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گروه سیاســت: این روزها هرگاه کلمه «اســتیضاح» 
شــنیده می شــود، نام دو وزیر دولت ســیزدهم یعنی 
احســان خاندوزی وزیر اقتصاد و بهرام عین اللهی وزیر 
بهداشــت نیز در کنار آن می آید؛ هرچنــد دولتی ها از 

شنیدن اخبار و شایعات آن گلایه...

گروه سیاســت:  ۲۲ دی ماه ســالگرد تأســیس شورای 
انقلاب در سال ۵۷ به دستور امام است. شورا در تیرماه 
۱۳۵۸ در دولت موقت ادغام شد، اما پس از استعفای 
دولت موقت به دنبال ماجرای اشغال سفارت آمریکا، 

مسئولیت اداره کشور را بر عهده...

بالاترین حقوق شورای انقلاب را 
آقا ایوب آبدارچی می گرفت

جنجال  «على عسگرى»

واکنش سخنگوی دولت   به احتمال 
استیضاح ۲ وزیر یا ترمیم کابینه

«روایت شورای انقلاب» در گفت وگو با محمدجواد مظفر

رئیس پیشین صدا و سیما مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس شد

در پی شایعات چند  روز  اخیر

 گریز از کار در بخش تولید

فرصت های شــغلی در بخش 
تولیــد یا بهتــر بگویم خــط تولید 
وجــود دارد کــه متقاضــی کمی 
برای آن هســت. عمــلا نیروی کار 
رغبتی بــرای کار در بخش تولیدی 

به عنوان کارگر ندارد. چرا چنین اســت؟ آیا این مسئله 
را می تــوان با ارجاع به پایین بودن فرهنگ کار در ایران 
نسبت داد یا می توان این مســئله را به علاقه ایرانیان 
به پشت میزنشینی فروکاست؟ کار در بخش تولید به 
عنوان کارگر را می توان به حوض ماهی و ماهی گیری 
تشبیه کرد. درحالی که حوض این ماهی پر از آب است 
اما تعداد کمی مشغول ماهی گیری هستند. مسئله این 
است که ماهی های این حوض بسیار کوچک هستند و 
به سختی صید می شوند و ماهی گیر هم در شرایط بسیار 
دشــواری هم از نظر میزان ساعت و هم از نظر مکان 
ماهی گیری قرار دارد. ضمن اینکه این حوض از محل 
سکونت دور است و وقت زیادی باید صرف رفت وآمد 
به آنجا کرد. شرایط کاری کارگران بنگاه تولیدی در چند 
دسته طبقه بندی می شوند که هم شرایط مادی و هم 
اجتماعی، اقتصادی را شــامل می شود: شرایط مادی 
شامل: شــرایط نامناســب فیزیکی و بهداشتی محل 
کار؛ شرایط اجتماعی، اقتصادی شامل: حداقلی بودن 
مناســبات کلامــی کارگــر بــا همــکاران، پایین بودن 
دســتمزدها، مرخصی هــای حداقلی و ســاعات کار 
طولانی. این شــرایط از نظر کارگران پیامدهایی داشته 
اســت از جملــه اصالت زدایــی از کار مولد، تضعیف 
روابط خانوادگی و خویشاوندی، به هم ریختگی ذهنی 
و خروج روزافزون کارگر از کار تولیدی. شرایط نامناسب 
کاری (مادی، اجتماعی و اقتصادی) علاقه و وابستگی 
کارگــران را به نوع کارشــان (نه کار بــه طور مطلق) 
کاهش داده اما ســاعات کار مفید کارگران کم نشــده 
است. نظارت دائمی و نوع کار تولیدی به گونه ای است 
که کارگران ســاعات کاری مفید زیــادی دارند. تقریبا 
تمامی ســاعات را بدون وقفــه کار می کنند و به قول 
خودشان زمان پرتی ندارند، سر کارشان کار زیادی برای 
انجام دادن دارند و دائما مشــغول کار هستند و به این 
ترتیب ســهم تعیین کننده ای در ارزش افزوده دارند. در 
مواجهه با شرایط نامناسب کاری اغلب کارگران دچار 
مشکلات عمده ای در محل کار و زندگی اجتماعی خود 
می شوند. پژوهش ها نشان می دهد کارگران جوان تر به 
دنبال خــروج از کار تولیدی هســتند و راهبردهایی را 
دنبال می کنند تا در اولین فرصت به مشاغل خدماتی، 
خریــد و فروش و واســطه گری روی بیاورند، کارگرانی 
کــه تجربه کاری بیشــتری در بنگاه تولیدی داشــتند، 
اظهــار کردند کــه امید آنها به بهبود شــرایط کاری و 
اقتصادی شــان در کار تولیدی بسیار کمتر شده است و 
روابط خویشــاوندی و خانوادگی شان نابسامان شده و 
فشار و تعارض خانوادگی در زندگی شان افزایش یافته 
به گونه ای که با مشــکلات زیادی مواجه می شــوند. 
یافته های پژوهش ها نشــان می دهــد اعتبار و منزلت 
کار مولد به علت شرایط نامناسب کاری کاهش یافته 
اســت و کار مولد، علاقه مند کمتری دارد. این موضوع 
پیامدهــای اقتصــادی زیادی برای جامعــه  به وجود 
می آورد از جمله اصالت زدایــی از کار مولد و کاهش 
رشد اقتصادی اشتغال زا. شــرایط کاری در بنگاه های 
تولیــدی به گونه ای اســت که نیازهــا و ضرورت های 
اقتصادی کارگر را برآورده نمی کند و شاهد پدیده ای به 
نام شــاغلان فقیر هستیم. علاوه بر آن شرایط کاری در 
بنگاه های تولیدی کوچک به گونه ای است که کارگران 
در فضای کوچک و بســته با حداقل های بهداشــتی و 
ارتباطــات کلامی ناچیــز کار می کنند که هــم از نظر 
جســمی و هم از نظر روحی بسیار ضعیف می شوند. 
اگر شرایط کاری به گونه ای باشــد که کارگر ارتباطات 
کلامی با همکاران داشــته باشد، کمتر دچار بیگانگی 
از کار می شــود به عبارتی، ارتباطات بیشتر، فرسودگی 

شغلی را کاهش می دهد. 

سرمقاله

حمزه نوذرى . جامعه شناس و استاد دانشگاه
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حرف اول

 اهمیت هشدار پیش هنگام
 زلزله برای تهران

در ســالروز زلزله پنجــم دی  ۸۲ 
بم، در در جلســه هم اندیشی روز 
ایمنی در برابر زلزله در بوســتان 
ولایت تهــران مدیــران بحران و 
متولیــان اصلی امدادرســانی به 
مردم در شــهر تهران گرد هم آمدند. در این جلسه 
رئیس ســازمان پیشــگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران گفــت: «...نمی  تــوان زلزله را قبــل از وقوع 
پیش بینــی کرد، زلزله را تنها کمتر از یک دقیقه قبل 
از وقوع آن و با اســتفاده از موج های اولیه می توان 
پیش بینــی کرد. در این چند ثانیــه مردم نمی توانند 
کاری کنند اما ما می توانیم شــرایطی را فراهم کنیم 
که به طــور اتوماتیک جریــان گاز، حرکت قطارهای 
مترو و... متوقف شده و درِ ایستگاه های آتش نشانی 
باز شــود». این نکته که مورد توجه مسئول سازمان 
پیشــگیری و مدیریت بحران شهر تهران قرار گرفته، 
البته پیش بینی زلزله نیســت و «هشدار پیش هنگام 
زلزله» اســت. ولی آیا دریافت هشــدار پیش هنگام 
زلزله مفید است؟ سامانه هشدار پیش هنگام زلزله 
پیش از وقوع زمین لرزه های بزرگ تر از ۴.۵ که قابلیت 
آسیب زایی دارند هشدار می دهد. این سامانه ها برای 
هشــدار پیش هنگام در برخی کشــورها مانند ژاپن 
از ســال ۲۰۰۷ در ســطح ملی (پــس از اجرای یک 
برنامه مطالعاتی و اجرائی هفت ساله) و تایوان (از 
ســال ۲۰۱۳) با ارائه هشدار به همه مردم راه اندازی 

شده است. 

مهدى زارع*
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آقاى احمدى بیغش  
بفرمایید یک لیوان آب!

 بن بست در ژنو

یادداشت

2 ویژگى سیاست مداران محافظه کار

فرد فیلیپــس، آینده پژوه معــروف آمریکایی در 
کتــاب جدید خود بــه نام «از آینده چــه خبر» (که 
ترجمه فارســی آن نیز اخیرا توسط مرکز تحقیقات 
سیاست علمی کشور منتشــر شده) مطرح می کند 
که سیاست مداران عمدتا جمهوری خواه آمریکایی 
که برای همه مســائل پیچیده پیش روی کشورشان 
راه حل های یکسان و ســاده ای مانند کاهش نقش 
دولت را پیشنهاد می دهند، به یک نوع بیماری ذهنی 
مبتلا هســتند: بیماری گریز از پیچیدگی! شــاید به 
همین دلیل هم هست که رابطه این سیاست مداران 
محافظه کار با دانشــمندان کشورشان خوب نیست، 
تــا جایی کــه در ســال ۲۰۰۹، فقط شــش درصد 
دانشــمندان آمریکا، جمهوری خــواه و ۵۵ درصد 
آنان دموکرات بودند (این تفــاوت احتمالا در دوره 
ترامپ، خیلی بیشــتر هم شده است). نفرت از علم 
و دانش باعث می شود که این قبیل سیاست مداران 
پاســخ های ســاده و عوام پســند را (ولو به وضوح 
نادرست باشند) بر پاسخ های پیچیده و سیستم محور 
که اقتضای مشکلات امروزی هستند، ترجیح دهند. 
این گونــه افراد و رأی دهندگان متمایل به آنها هنوز 
نتوانسته اند ذهن خود را که با دنیای ساده دیروزین 
وفق یافته بــود، با دنیای جدیــد و پیچیده کنونی، 
تطابق بخشند. البته که دانشگاهیان و دانشمندان 
هم کوتاهی کرده اند که به تبیین این مفاهیم پیچیده، 

به زبان ســاده برای مردم نپرداخته اند. نکته جالب 
آن اســت که به قول فیلیپس، حتــی فناوری های 
موردعلاقــه جمهوری خواهان (نظیر ســلاح های 
پیشرفته) نیز توسط دانشمندان توسعه یافته اند و نه 
توســط مکانیک های سیار و ترک تحصیل کرده هایی 
کــه طرفــداران پروپاقرص حــزب جمهوری خواه 
هستند. آنچه مسلم است ذهن انسان تمایل دارد به 
علیت مستقیم روی بیاورد. مثلا مانند ترامپ، توییت 
کند که چون یک زمســتان خیلی سرد اتفاق افتاده، 
پس گرم شدن زمین حقیقت ندارد. اما دانشمندان 
به ما نشان می دهند که باید به علیت سیستماتیک 
و عناصــر متعدد درون آن توجه کرد که ریســک و 
عدم قطعیت زیادی هم دارند. مثلا اینکه گرمایش 
زمین باعث شــده کــه آب بیشــتری از اقیانوس ها 
بخار شــود و در صورت وزش باد مناسب، به روی 
قطب ها ببارد و اتفاقا زمســتان سردتری ایجاد کند. 
اینکه فرض کنیم با اعمال کنترل شــدید زنان باردار 
و مجازات آنها در صورت ســقط جنیــن، می توان 
جمعیــت را افزایش داد، به این معناســت که به 
شکلی ساده انگارانه، همه پارامترهای اجتماعی و 
اقتصادی حاکم بر فرزنــدآوری و خانواده را نادیده 
گرفته ایــم. گیریم که صــد هزار زن را هــم به این 
دلیل مجازات کردیم، آیا مردم و جامعه، ســربه راه 
می شوند و فرزندان بیشــتری می آورند، یا از ترس، 
کلا ازدواج را ترک می کنند؟ کاهش دسترسی مردم 
به وسایل جلوگیری از بارداری، باعث می شود کدام 
طبقات جامعــه دارای فرزند شــوند؟ فقیرترین و 
پایین ترین طبقات که بعدا هم توان تربیت و آموزش 

فرزندان خود را ندارند.

یادداشت

نظارت اثربخش، حلقه مفقوده دولت سیزدهم

 اگر تشــریفات را کنار بگذاریــم، بزرگ ترین مزیت 
رئیس جمهور دولت سیزدهم در مقایسه با هم ردیفان 
سابق خود، توان نظارتی ایشان است؛ مهارتی که بیش 
از ۴۰ سال نظارت عام، در قوه ناظر جمهوری اسلامی 
یعنی قوه قضائیه و ۱۰ سال نظارت خاص، در سازمان 
بازرســی کل کشــور برای او به  وجود آورده اســت. 
سازمان بازرسی کل کشور که همواره نظارت بر رعایت 
صحیح قوانین و حسن جریان امور را در وزارتخانه ها و 
دستگاه های اجرائی کشور تعقیب می کند، قادر است 
آن چنان شــناختی را برای رئیــس خود ایجاد کند که 
به پشتوانه این شناخت، او می تواند تمام دستگاه های 
اجرائی را برای تحقق اسناد بالادستی کشور به سرعت 
هماهنگ کند. حالا اگر این مهارت و تجارب انباشــته، 
که وجه ممیزه آقای رئیسی با رؤسای جمهور پیشین 
اســت، در صحنه عمل و قوه مجریه به خوبی به  کار 
گرفته نشود، آن گاه این فرصت هم مانند فرصت های 
دیگر، به زودی از دســت جمهوری اســلامی خواهد 
رفت. اما برای اثربخش ترکردن این «استراتژی نظارت» 
باید در جهت گیری آن تغییراتی بــه  وجود بیاید تا از 
این «مهارت رئیس جمهور» به خوبی اســتفاده شود؛ 
یعنــی اگر بپذیریم که «وزارتخانه ها»، حوزه ســتادی 
(فرماندهــی) کشــور هســتند و «اســتان ها»، حوزه 
عملیاتی (افســران میدان) آن محســوب می شوند، 
آن گاه متوجــه خواهیم شــد که این اوضاع آشــفته 

برخی از وزارتخانه ها ست که باعث ریزش مشکلات و 
سرازیر شدن آنها به استان ها می شود. به  عبارت دیگر 
ظهور و بروز یک بیماری در مرکز باعث به وجود آمدن 
یک درد مشــترک برای همه اســتان ها خواهد شد و 
این درد مشــترک باید در پایتخت، شناسایی و درمان 
شود؛ چراکه از روی نشانه ها و عوارض بیماری در ۳۱ 
استان، به هیچ وجه قادر نخواهیم بود نسبت به خود 
بیماری در مرکز شــناخت حاصل کرده و برای درمان 
آن دست به اقدام ببریم. و این وضعیت درست  مانند 
آن اســت که از کنار هم گذاشــتن ۳۱ آینه شکســته 
بخواهیم یک تصویر واحدی را به  دســت بیاوریم. با 
این توصیف باید بازدیدهای ســرزده از وزارتخانه ها و 
آشنایی با مشکلات آنها نسبت به بازدیدهای سرزده از 
استان ها، در صدر اولویت ها قرار بگیرند؛ زیرا گذشت 
زمان در همین مدت کوتاه نشان داده است که برخی 
از وزرای این دولت، واقعا احتیاج به کمک داشــته و 
حضور رئیس جمهــور در وزارتخانه های این عزیزان، 
می تواند حلال بســیاری از مشــکلات آنها باشد؛ زیرا 
ســنوات خدمت برخــی از ایــن وزرا در دو قوه دیگر 
بوده و دارای تجربه کمی در قوه مجریه هســتند و با 
پیچیدگی های نظام اجرائی آشــنا نیستند و در چهار 
ماه گذشــته هم قادر نبودند منویات رئیس جمهور را 
به خوبی اجرا کنند. حتی برخی از آنها هنوز نتوانستند 
معاونــان خود را تغییر داده و با خود هماهنگ کنند. 
و جالب اســت که تاکنون برای برخی از آنها روشــن 
نشــده اســت که معاونان ارشــد یک وزارتخانه که 
برای گفتمــان تدبیر و امید تربیت شــده اند، چگونه 
می توانند خود را با گفتمان دولت سیزدهم هماهنگ 

و به روزرسانی کنند... 

 سپهر قاضى نورى
 مجید سجادى پناه

  استاد دانشگاه

ادامه در صفحه ۲ ادامه در صفحه ۴

«شرق»  برای سال ۱۴۰۱   منتشر  می کند
برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب 
یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید 
«عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده گذشته هر کدام 
مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت 
آدم هایی را بازخوانی می کند که مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی 
دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در ساخت تاریخ معاصر 

این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳       -       ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

همکاران گرامى آقایان صمد و باقرنوروزیان 
مصیبت درگذشت پدر بزرگوارتان را صمیمانه تسلیت 
عرض مى کنیم. ازخداوند سبحان براى آن مرحوم علو 
درجات و براى شما و سایر بازماندگان صبر آرزومندیم. 

روزنامه  شرق

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

سازمان زندان ها  در بخش نامه ای اعلام کرد  
۱۰ ممنوعیت برای     

 صیانت  از  حقوق زندانیان

مسئولیت حذف ارز دولتی با کیست؟ انتقاد تند نمایندگان مجلس از حذف ارز ترجیحی 
 صفحه ۵

صفحه  ۴

مذاکرات سرعت نگیرد
توافق موقت مطرح 

می شود 

تیتر دو

فراز و نشیب های احیای برجام 
در  گفت وگو  با علی واعظ 

رئیس قوه قضائیه:  
     وقتی طرف شرور و تروریست نیست چرا پابند می زنید؟

       زندانبانان با سعه صدر با خانواده زندانیان 
مواجه شوند 

بخش نامه سازمان زندان ها:
     ممنوعیت الزام چادر برای زنان و لباس زندان 

برای محکومان سیاسی
     ممنوعیت استفاده از پابند  و بازرسی بدنی  

برای محکومان سیاسی

هر
، م

ب
میا

 کا
یم

مر
س: 

عک

صفحه ۳


